Escolas de Samba do Estado do Maranhão - Liga das Escolas de 
Samba – LIESMA, por meio dessa nota, vem repudiar veemente 
as normativas do Edital de Carnaval 2023 lançado pela Prefeitura 
de São Luís / Secretária Municipal de Cultura – SECULT, que 
vem determinar o valor irrisório de R$ 75.000,00 (setenta e cinco 
mil reais) para o segmento das Escolas de Samba, demostrando 
assim um ato impertenente de desvalorização das manifestações 
culturais carnavalescas, visto que por dois anos não vem aconte-
cendo as programações carnavalescas e montagens da Passarela 
do Samba, de responsabilidade da PMSL.(...) São Luís, 19 de de-

[...]

Depoimento concedido ao 
Jornal Rádio Universidade, da Rádio Universidade FM, 106,9, di-
vulgado em 23.12.2022).

Para a categoria dos BTMs o Edital da Prefeitura de São Luís preve dois tipos 
de aporte financeiro: O primeiro para os integrantes do gurpo A, no valor de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais) e o segundo aporte é para os integrantes do grupo 
B, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) (...). Brasa Santana, Presidente da 
AMBC, chama atenção ainda para a questão do apoio a cultura local com foco 
na Cadeia Produtiva da Cultura e do Turismo, afirmando que:

“Em todo lugar do Brasil, o carnaval é feito de forma dife-
renciada, seja no Rio de Janeiro, São Paulo ou Salvador.....